
江苏顺风新能源科技有限公司

新建年产 1.5GW高效太阳能电池片项目

验收后变动环境影响分析报告

江苏顺风新能源科技有限公司

2024年 1月





目录

一、项目由来 ............................................................................................................... 1
二、编制依据 ............................................................................................................... 3
[...]
《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）
表 2标准 氟化物 8

3.9污染物产生及排放情况

3.9.1废水

变动前：

本项目雨污水管网、雨污水排放口均依托出租方江苏顺风光电科技有

限公司，顺风光电公司已实行“雨污分流、清污分流”原则，雨水由厂区内

雨水管道系统收集后排入园区雨水管道。

本项目产生的废水主要是生活污水及生产废水。一般生产废水经一般

废水处理设施处理后，和生活污水一并接管至武南污水处理厂集中处理，

达标尾水排入武南河；含银废水经生产线自带含银废水处理设施处理后与

氨气吸收废水一并接入氨水处理设施处理后再接入含氮磷废水处理设施处

理；含氮磷生产废水、酸雾吸收塔吸收废水、循环冷却水排水和氨水处理

设施出水一并进含氮磷废水处理设施进行处理，处理后尾水进高新区再生

水厂，经深度处理后回用于高新区企业。一般生产废水处理设施、氨水处

理设施、含氮磷废水处理设施均依托江苏顺风光电科技有限公司已建废水

处理设施。



25

表 3.9-1变动前本项目废水排放情况表

废水类别
污染物

名称

污染物

产生情况
治理措施

污染物

排放情况
排放去向

浓度

mg/L
产生量

t/a

/

浓度

mg/L
排放量

t/a

生活污水

废水量 - 10200 - 10200

武南污水处理厂，

武南河

COD 150 1.530 150 1.530

SS 60 0.612 60 0.612

NH3-N 30 0.306 30 0.306

TP 2 0.020 2 0.020

一般生产废水

废水量 - 412452

一般废水处

理设施处理

后接管处理

- 412452

PH 5-8 7-8

COD 150 61.868 150 61.868

SS 150 61.868 60 24.747

氟化物 330 136.109 7.2 2.97

含氮

磷废

水

生产

工序

废水量 - 235201

含氮磷废水

处理设施进

行处理后接

管处理

- 269255

高新区再生水厂，

回用

PH 4-6 7-8

COD 150 35.280 150 40.388

氟化物 1100 258.721 8 2.154

NH3-N 310 72.912 35 9.424

TN 1500 352.802 100 26.926

TP 2.5 0.588 0.7 0.188

酸雾吸

收塔吸

收废水

废水量 - 16970 - -

PH 8-9 - -

COD 350 5.940 - -

氟化物 1580 26.813 - -

TN 8030 136.269 - -

氨水处

理设施

出水

废水量 - 13484 - -

PH 8-9 - -

COD 105 1.416 - -

TN 100 1.348 - -

氨氮 100 1.348 - -

氟化物 563 7.591 - -
循环冷

却水排

水

废水量 - 3600 - -

COD 100 0.36 - -

变动后：

本项目雨污水管网、雨污水排放口均依托出租方江苏顺风光电科技有



26

限公司，顺风光电公司已实行“雨污分流、清污分流”原则，雨水由厂区内

雨水管道系统收集后排入园区雨水管道。

本项目产生的废水主要是生活污水及生产废水。生活污水接管至武南

污水处理厂集中处理，达标尾水排入武南河；一般生产废水经一般废水处

理设施处理后，接管至武高新工业污水处理厂集中处理，达标尾水排入龙

资河，一般生产废水接管浓度满足武高新工业污水厂的浓度限值要求；含

银废水经生产线自带含银废水处理设施处理后与氨气吸收废水一并接入氨

水处理设施处理后再接入含氮磷废水处理设施处理；含氮磷生产废水、酸

雾吸收塔吸收废水、循环冷却水排水和氨水处理设施出水一并进含氮磷废

水处理设施进行处理，处理后尾水进高新区再生水厂，经深度处理后回用

于高新区企业。一般生产废水处理设施、氨水处理设施、含氮磷废水处理

设施均依托江苏顺风光电科技有限公司已建废水处理设施。

表 3.9-2变动后本项目废水排放情况表

废水类别
污染物名

称

污染物产生情况

治理措施

污染物排放情况
接管方式与

去向
浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

生活污水

废水量 - 10200

/

- 10200

武南污水处理

厂，武南河

COD 400 4.08 400 4.08

SS 300 3.06 300 3.06

NH3-N 30 0.306 30 0.306

TP 5 0.051 5 0.051

TN 60 0.612 60 0.612

一般生产废水

废水量 - 412452

一般废水处

理设施处理

后接管处理

- 4124252

武高新工业污

水处理厂，

龙资河

PH 4-6 7-8

COD 150 61.868 150 61.868

SS 150 61.868 60 24.747

氟化物 1100 136.109 7.2 2.97

含

氮

磷

废

水

生产

工序

废水量 - 235201

含氮磷废水

处理设施处

理后接管处

理

- 269255

高新区再生水

厂，回用

PH 4-6 7-8

COD 150 35.280 150 40.388

氟化物 1100 258.721 8 2.154

NH3-N 310 72.912 35 9.424

TN 1500 352.802 100 26.926

TP 2.5 0.588 0.7 0.188

酸雾吸 废水量 - 16970 - -



27

收塔吸

收废水

PH 8-9 - -
COD 350 5.940 - -
氟化物 1580 26.813 - -

TN 8030 136.269 - -

氨水处

理设施

出水

废水量 - 13484 - -

PH 8-9 - -

COD 105 1.416 - -

TN 100 1.348 - -

氨氮 100 1.348 - -

氟化物 563 7.591 - -
循环冷

却水排

水

废水量 - 3600 - -

COD 100 0.36 - -

3.9.1.1区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

本项目一般废水经一般废水处理设施处理后，接管至常州武高新工业

污水处理厂。

1、污水处理厂简介

（1）武高新工业污水处理厂概况

常州武高新污水处理厂规划远期规模 5万 m3/d，目前常州武高新工业

污水处理（一期）项目处理规模为 3万 m3/d已建成投运，位于常州市武进

高新区，四至分别为：胜洲西路以南，常漕南路以东，南临龙资河（龙资

路），东临凤栖路。为缓解武南污水处理厂处理工业废水的压力，主要接

受原先接入武南污水处理厂的工业废水以及后期建设的工业企业产生的工

业废水。

（2）污水处理工艺

①污水处理工艺为：“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解

酸化池→改良AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消

毒”。

②均质调节（事故时进应急池）部分按照综合污水（25000m3/d不含重

金属部分）和重金属污水（5000m3/d）分两路分别处理，在中间水池汇合

为 30000m3/d后进入水解酸化池。



28

③污泥脱水采用“储泥（生化污泥/重金属污泥）→污泥干化（生化污

泥/重金属污泥）→污泥外运（生化污泥/重金属污泥）处置”，生化污泥和

重金属无机污泥分别存储，脱水，分开处置。

④除臭采用生物除臭进行处理。

图 3.9-1本项目污水处理工艺流程图

2、污水接管可行性分析

（1）水量可行性分析

武高新工业污水处理厂处理能力 3万 m3/d，目前实际污水处理量为 0.2

万 m3/d，尚有 1.8万 m3/d的余量，本项目一般工业废水量 1374.84m3/d



29

（412452m3/a），占污水厂剩余处理量 7.6%。因此，从废水量来看，武高

新污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。

企业根据 24年预估产能及与武高新工业污水处理厂签订的工业废水

委托处理服务合同中要求，核定日最大废水排放量为 1000 m3/d（日均值 880

m3/d），若企业废水排放量需在日均废水排放量基础上增加 20%以上水量

的，但不超过环评总量，需提前三个月书面提交相关申请材料，由武高新

工业污水处理厂方根据污水处理设施实际处理能力评估是否可接受新增排

水量。

（2）水质可行性分析

本项目一般废水经过一般废水处理设施处理后接管，可达武高新工业

污水处理厂接管要求，经规范化排污口接管排入武高新工业污水处理厂进

行集中处理是可行的。

（3）管网配套可行性分析

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，因此产生的废水接管排入

武高新工业污水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施雨污分流制，依

托现有污水接管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省

排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

从以上的分析可知，建设项目产生的一般生产废水接管排入武高新工

业污水处理厂集中处理可行，建设项目一般生产废水经武高新工业污水处

理厂处理达标后，尾水排入龙资河，对地表水体影响较小。

3.9.2废气

本项目废气与原环评及验收阶段对照，未发生变化。

1、有组织废气

本项目有组织废气为制绒清洗和刻蚀清洗过程中产生的酸性废气，磷

扩散过程中产生的氯气，制减反射膜过程中产生的氨气、粉尘、硅烷，丝

网印刷过程中产生的有机废气。

单晶硅太阳能电池片（生产线 1#~2#）酸洗过程中产生氟化物、氯化

氢、刻蚀清洗过程中产生的氟化物、氮氧化物、硫酸雾、HF槽产生的氟化

物，2条生产线产生的污染物分别经抽风管抽出后一同进入酸雾净化塔 1#，



30

经三级碱液喷淋处理后通过 25m高排气筒 1#高空排放。

多晶硅太阳能电池片（生产线 3#~6#）产生的酸性废气（含氮氧化物）：

酸洗槽 1产生的氮氧化物，扩孔槽产生的氟化物、氮氧化物，刻蚀槽产生

的氟化物、氮氧化物、硫酸雾，4条生产线产生的污染物分别经抽风管抽

出后一同进入酸雾净化塔 2#，经四级碱液喷淋处理后通过 25m 高排气筒

2#高空排放。

制绒清洗过程中产生的酸性废气（不含氮氧化物）：沉银槽产生的氟

化物，挖孔槽产生的氟化物，脱银槽产生的氨，酸洗 2产生的氟化物、碱

洗槽产生的氨，酸洗槽 3 产生的氟化物、氯化氢，4条生产线产生的污染

物分别经抽风管抽出后一同进入酸雾净化塔 3#，经 2套二级碱液喷淋处理

后通过 25m高排气筒 3#高空排放。

刻蚀清洗过程中产生的酸性废气（不含氮氧化物）：HF槽产生的氟化

物（G2-4），4 条生产线产生的污染物分别经抽风管抽出后一同进入酸雾

净化塔 4#，经二级碱液喷淋处理后通过 25m高排气筒 4#高空排放。

单晶硅太阳能电池片（生产线 1#~2#）磷扩散过程中产生的氯气分别

经抽风管抽出后一并进入酸雾净化塔 1#，经四级碱液喷淋处理后通过 25m

高排气筒 1#高空排放；多晶硅磷扩散过程产生的氯气，分别经抽风管抽出

后一并进入酸雾净化塔 5#，经一级碱液喷淋处理后通过 25m高排气筒 5#

高空排放。

刻蚀清洗过程中产生的酸性废气（不含氮氧化物）：HF槽产生的氟化

物（G2-4），4 条生产线产生的污染物分别经抽风管抽出后一同进入酸雾

净化塔 4#，经二级碱液喷淋处理后通过 25m高排气筒 4#高空排放。

制减反射膜过程中未参与反应的SiH4和NH3通过排气系统进入硅烷燃

烧净化塔进行处理。硅烷燃烧塔由燃烧塔和洗涤塔组成，硅烷燃烧过程中

产生的粉尘和氨气经洗涤塔进行处理，处理后尾气通过排气筒高空排放，

其中单晶硅太阳能电池片（生产线 1#~2#）制减反射膜过程中产生的废气

分别通过抽风管抽入并联的 2个硅烷燃烧塔 1#进行处理，处理后尾气通过

25m高排气筒 6#高空排放。

多晶硅太阳能电池片（生产线 3#~6#）制减反射膜过程中产生的废气



31

分别通过抽风管抽入硅烷燃烧塔 2#进行处理，处理后尾气通过 25m高排气

筒 7#高空排放。

烧结过程中产生的有机废气经设备自带燃烧器处理后和铝浆背场烘干

过程中产生的有机废气一起经冷凝器进行冷却，冷却后的废气和背（正）

电极印刷、背场印刷、烘干过程中产生的有机废气一并进活性炭吸附装置

进行处理，处理后尾气通过排气筒高空排放。

单晶硅太阳能电池片（生产线 1#~2#）生产过程中产生的有机废气经

活性炭吸附装置 1#处理后通过 25m高排气筒 8#高空排放。

多晶硅太阳能电池片（生产线 3#~6#）生产过程中产生的有机废气经

活性炭吸附装置 2#处理后通过 30m高排气筒 9#高空排放。



32

2、无组织废气

本项目无组织废气主要为激光局部重掺和激光开槽过程中产生的粉尘、未捕集到的印刷废气、储罐呼吸废气。

激光局部重掺和激光开槽过程中产生的粉尘分别经过设备自带除尘装置处理后，在车间内以无组织形式排放。

其余无组织废气均通过加强车间通风的方式解决。

表 3.9-3本项目有组织废气产生及排放情况

排

气

筒

污染源

污染源名称

产生状况

治理措施

去

除

率

%

产生状况 执行标准
排放

方式产生环节
排气量

m3/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h
产生量

t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h
产生量

t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h

1#
单晶硅（生产线

1#~2#）酸洗、刻蚀、

HF槽、磷扩散

50000

HF 11.667 0.583 4.2
酸雾净化塔

1#（三级碱

喷淋处理）

80

2.333 0.117 0.840 3.0 /

间断

7200h

HCl 19.833 0.992 7.14 3.967 0.198 1.428 5.0 /
NOX 76.472 3.824 27.53 15.294 0.765 5.506 30 /

硫酸雾 6.833 0.342 2.46 1.367 0.068 0.492 3.0 /